
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici

N.453 DEL 04/04/2025 

 
OGGETTO:MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA ALLE ODV E/O APS DEL 
TERRITORIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ANZIANI E PERSONE 
DISABILI IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE. 
APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2025-2027 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 4 del 7/1/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione finanziario per il triennio 2025/2027, 

con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, 

ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 1.08.2000, n. 267;

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliari n. 160 del 

14/10/1991, n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04.11.1992 e 

successive modificazioni;

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

G.C.deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011 e successivamente modificato ed integrato;

Visti l’organigramma ed il funzionigramma attualmente vigenti che definiscono l’organizzazione di 

vertice della struttura comunale come approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 

30.06.2011, aggiornati con deliberazioni G.C. n. 285 del 21/12/2012, n. 126 del 01.07.2013 e n. 298 del 

15.12.2014, n. 102 del 14/04/2016, n. 151 del 27/06/2016; n. 289 del 22/12/2016; n. 44 del 18/03/2020; n. 4 

del 11/01/2021 (integrata, per la parte dell’assegnazione degli obiettivi ai Responsabili di Servizio, dalla 

deliberazione G.C n. 41 del 16/03/2021), n. 204 del 12/09/2022, n. 5 dell/08/01/2024;

Visti il Decreto Sindacale n. 38 del 31/12/2024  con il quale è stata nominata la Responsabile del 

Servizio Affari legali, Educativi e Demografici dal 01/01/2024 fino al 31/12/2025, nella persona del 

sottoscritta  Dott.ssa Mariagrazia Tosi;



COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2

Premesso che:

-     in occasione di consultazioni elettorali, ai sensi dell’art. 29 comma 1 della legge 5 febbraio 1992, n. 104  

“i comuni organizzano i servizi di trasporto pubblico in modo da facilitare agli elettori handicappati il 

raggiungimento del seggio elettorale”.

- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei 

cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati;

- detto principio è sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, dal comma 3 lettera a) 

dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997 numero 59 e dal comma 5 dell’articolo 3 del TUEL;

- quest’ultima norma dispone che “i comuni e le province [svolgano] le loro funzioni anche attraverso 

le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 

formazioni sociali”;

- il Codice del Terzo settore riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 

dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed 

autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di 

utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli 

enti locali” (articolo 2 del d.lgs. 117/2017);

- il Codice del Terzo settore definisce “volontario” la persona che per libera scelta svolge attività in 

favore della comunità e del bene comune, “mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie capacità 

per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della sua azione” (articolo 17 

del d.lgs. 117/2017);

- l'attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario;

- l'organizzazione di appartenenza può rimborsare al volontario soltanto le spese effettivamente 

sostenute per l'attività prestata, entro limiti preventivamente stabiliti dalla stessa organizzazione;

-  la qualità di volontario risulta incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di lavoro subordinato o 

autonomo, nonché con ogni altro rapporto a contenuto patrimoniale con l'organizzazione di cui fa parte;

     Dato inoltre, atto che:

- l’articolo 56 del Codice del Terzo settore consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere, 

con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale “convenzioni finalizzate allo 

svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 

ricorso al mercato”;

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 146 del 19/05/2014, n. 32 del 05/02/2018 e n. 

126 del 26/05/2022 con le quali si approvavano analoghe convenzioni rispettivamente per le consultazioni 

elettorali e referendarie delle annualità 2014/2015/2016, 2018/2019/2020 e 2022/2023/2024;



COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

3

Considerato che il Comune di San Casciano in val di Pesa, intende stipulare una convenzione con 

possibilità di riconoscimento di contributo economico ai sensi dell’articolo 56 del Codice del Terzo Settore, 

con le associazioni di volontariato o di promozione sociale del territorio per il servizio di trasporto per 

anziani, e disabili;

     Dato atto che l’Amministrazione, per propria parte, procederà ad impegnare con atto successivo a favore 

dell’associazione, un contributo economico complessivo di € 1.200,00.= per ciascuna tornata elettorale o referendaria, 

ai sensi dell’art. 56 comma 4 del D.L. 3/07/2017 n. 117, comprensivo anche degli oneri assicurativi del personale ai 

sensi dell’art. 4 e 7 comma 3° della L. n. 266 dell’11.08.1991 e Decreti Ministeriali attuativi;

Visto l’art. 191 del d.lgs. 267/2000;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 

attraverso apposito parere;

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli, approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 94 del 20.12.2012;

Ritenuto provvedere in merito,

DETERMINA

 Di approvare quale parte  integrante e sostanziale del presente atto:

– lo schema di Avviso pubblico, che illustra i requisiti e le modalità con cui le ODV e/o ADV del 

territorio potranno presentare apposita istanza, nonché le condizioni economiche erogate per le 

prestazioni oggetto della convenzione.

– il modulo di adesione all’avviso e il modulo contenente la dichiarazione relativa alla ritenuta ex art. 28 

DPR 600/73.

– di pubblicare detto avviso sul sito istituzionale del Comune di San Casciano Val di Pesa e sull'Albo 

pretorio sino al 30 Aprile 2025.

– di precisare che la Responsabile del procedimento di cui al presente atto è individuata nella Dott.ssa 

Mariagrazia Tosi.



COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

4

– di dare atto che il contributo economico sarà suddiviso in pari quote tra le Associazioni partecipanti 

e che verrà erogato – previa relazione – all'esito di ciascuna consultazione elettorale e referendaria;

– Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 

267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni.

– Contro il presente provvedimento  è proponibile ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 

giorni, oppure al Presidente della Repubblica con  ricorso straordinario entro 120 giorni

Tipo Capitolo CIG Anno Cod. Impegno Importo
      

 
Lì, 04/04/2025

Responsabile del Servizio
MARIAGRAZIA TOSI / ArubaPEC 

S.p.A.


